Stockflecke

G. f. 129

Theol. R. VIII. 367^{641.}

EXPLICATIO

Ἑλευθερίη

Evangelii Dominicæ secun-
da post Epiphan.

Quam

P R E S I D E

Dn.

JOHANN EGERHARDO
DOCTORE ET PROFESSORE
THEOLOGO.

Suo

Patrono, Præceptore & Fautore
honorando

M. JOHANNES OLTHOFF RO-
stoch. Philos. Facult. Adjunctus in SALANA.

Ad diem XIIIX. Januarii,
ANNO M. DC. XVII.

J E N Æ

Typis TOBIÆ STEINMANNI.

EXPOSITION

Georgii Domitios lesson-

missaqāt fūqāt

三一書院

四

JOHANNES CERHARDO
BACCHOLIA ET PROFESSIONE
THEATROGIG

63

Panis, Iacobus, Fabius.

JOHANNES OLTHERO
nach dem Leben und Werk des
Heiligen Hieronymus abgedruckt in SVERAHT

жандръ ХІІІ вѣка
ЛУХ 33 М-СИА

ЭИЯ

Лианкимиштъ яко Г ѿдѣ

EVANGELIUM DOMINICÆ II. POST

Epiphan.

Johann. 2.

THESES. I.

Sicut tres dantur in genere humano status & ordines, Ecclesiasticus, Politicus & Oeconomicus; præsens hic textus ad ultimum, Oeconomicum scilicet, pertinet, docetq; simul, hunc statutum non minus Deo placere, ac reliquos duos priores, utpote qui suam piis conjugibus opem & operam promptam esse velit in rebus etiam desperatissimis.

2. Quod ut luculentius ex hoc ipso textu erui possit, in duas hanc historiam distribuemus partes: ita ut in prima præter circumstantias videamus occasionem hujus miraculi unâ cum colloquio Mariæ, instituto tñm cum ipso Christo, tñm cum famulis presentibus. In secunda autem videamus ipsum miraculum ejusdemq; finem & effectum.

3. Prima itaq; circumstantia desumpta est à tempore, cùm Evangelista dicit: *Et die tertia Et.* Hic meritò queritur, quæ sit illa dies tertia & unde numerari debeat. Rupertus numerat hanc diem tertiam à testimonio novissimo Johannis, hoc est, quia primi duo discipuli Christum sunt secuti, hoc autem locum habere non posse vel inde constat, quod illud in crastinum Joh. i. v. 44. non possit intelligi de crastino ejus diei, quo dixit Johannes, *Ecce agnus Dei.* Non enim intelligi potest dies crastinus, respectu ejus diei, quo Andreas cum altero discipulo secutus est JESUM à Johanne demonstratum. Illo enim die mansit Andreas apud JESUM cum suo comite in hospitio, fuit enim tunc hora quasi decima ab ortu Solis, ita ut duas tantum horæ superfuerint ad vesperam; Sequitur

A 2

ergo

v. 30
aliqua

Exordium

Distrib.

Tempus.

ergo non illo die, sed vel postero vel aliquo alio sequente die An-
dream fratrem Simonem inventum ad Christum adduxisse. Quare
etiam iste dies dicitur crastinus respectu ejus diei, quo Simoni di-
stum est, tu vocaberis Cephas.

*Opinio Stas-
pulenſis.*

*Judicium a-
biorum.*

*Imaginatio
Veterum.*

*Refutatio
bujus opinio-
nis.*

4. *Stapulenſis intelligit tertium diem à Sabbato.* Nam Sabba-
to propter varia ministeria nuptialia non celebrarunt nuptias, nec
secundā Sabbatorum, quæ enim ad nuptiale convivium necessaria
sunt, non potuerunt Sabbato præparari. Tertia igitur Sabbato-
rum celebrandis nuptiis commoda fuit, ut secundā Sabbatorum
præpararentur necessaria... Et hinc existimat tertium diem septi-
manæ à Johanne nominari. Sed Scriptura aliter solet dies septima-
næ appellare, prima scilicet, secunda, tertia &c. Sabbatorum.

5. *Alii volunt diem tertium à Christi discessu à Jordane nume-
rare, sed ratio itineris hoc non admittit.* Baptista enim tunc in-
Bethabara ultra Jordanem versabatur. Iter autem illud vix triduo
confici potest.

6. *Alii & quidem ex Veteribus à profectione Christi in Galileam,*
quæ sub fine primi capitulorum Johannis describitur, digrediuntur ad
reliquos Evangelistas, ac multas historias de iis, quæ *Iesus* in Ga-
lilæa docuit & fecit, interponunt; priusquam miraculum hoc mu-
tataꝝ aqua in vinum recenseant. Idq; nullam aliam ob causam nisi
quod traditio feratur, notante Epiphanio, *Eccio & aliis, quod*
*sexto Januarii Christus sit baptizatus, quodq; eodē die anno revo-
luto aquam in vinum mutârit.* Vulgaris enim est opinio sexto Ja-
nuarii tria hæc facta esse: Magos venisse ab Oriente Christum ba-
ptizatum & elapsō anno primum signum in Cana illo dī factū
esse. Verūm hæc opinio ordinem historiæ Evangelicæ misere-
perturbat & contextum fœdè lacerat, dum primum signum Christi
in secundum annum ministerii ipsius transferret.

7. *Per se enim & hæc opinio, quæ statuit, Christum sexto die*
Januarii baptizatum descriptioni Lucæ 3. v. 23. non satis congruit.
Vel enim dicendum est, Christum, cùm baptizaretur triginta annos
jam completos habuisse, & ultra triginta annos tredecim dies anni
tricesimi primi elapsos, qui participium ἡγέρπετος apud Lucam non
admittit, cùm inquit: Erat quasi triginta annorum incipiens esse.
*Vel dicendum erit, sicut Longobardus supputat, Christum baptiza-
tum cùm tredecim dies tantum post annum ætatis vicesimum no-*
num.

num absolvisset. Sed hoc particula apud Lucam non patitur.
Quando enim Scriptura sic loquitur, Erant quasi quinq; millia,
certè non ultra quatuor mille tantum decem aut viginti personas
superfuisse, sed numerum non procul à quinq; millibus sive minus
five plus absuisse intelligit. Unde judicatu facile, quantum vulgari
opinioni de sexto die Januarii tribuendum sit. Vide hac de re Dn.
Chemnitium in prefat. in lib. 1. Harmon. Evangel.

8. Omnim itaq; simplicissima ratio est, si traditionibus &
præsumptis opinionibus depositis, ex ipsis historiae Evangelicae cir-
cumstantis inquiratur & investigetur, quæ supputatio ad verita-
tem quam proximè accedere videatur. Dies itaq; hæc secundum
Præstantissimos Theologos intelligitur dici tertia ab adita Gali-
lea, vel ab eo tempore, quo venit ad Jesum Nathanael, ut potè cui
immediatè hæc historica nuptiarum descriptio subjungitur.

9. Nec intermitte & negligi debere allegoricas quasdam Vete-
rum circa temporis hujus enumerationem interpretationes autu-
mo, dum alii hos dies volunt significare lumen legis naturæ, lu-
men legis scriptæ, lumen legis gratiæ. In quo lumine gratiæ Ver-
bum se manifestavit. Ex. 19. v. ii. Omnia enim naturalia & scripta
in lege ad lumen gratiæ referuntur. Alii volunt per tres dies intel-
ligi tres verbi manifestationes: In visione sensibili, in visione ima-
ginaria, in visione intellectus. Alii tres dies explicant per tres illu-
minationes: Ad credenda, ad operanda, ad appetenda sive quæren-
da. Luce 24. v. 21. Gen. 21. v. 24. Sic & Christus discipulos per cre-
denda ad operanda, per operanda ad appetenda etexisse videtur.
Sed hæc suo loco & pii cogitationibus relinquimus.

10. Ratione ordinis propositi sequitur jam secundò *Locus*, qui *Locus*
dicitur *Galilæa civitas nomine Cana*. Duplex enim fuit Cana vel
Cotne, ut Syrus habet. Altera sita in Galilæa superiore sive gen-
tium non procul à Sidone cognomento *major*, de qua Jos. 19. v. 28.
Altera, de qua hoc loco, *minor* dicta, extabat in Galilæa inferio-
re, in tribu Zabulon supra vallem Carmelon quatuor circiter ho-
rarum itinere distans versus mare à Ptolemaide, trium verò à Na-
zareth meridiem versus non procul à Christi civitate Capernaum,

notante *Francisco Luce*.

11. Tertiò rem ipsam uno verbo indicat, *fuisse nuptias*, facit *Res ipsa*
Hoc ad miraculi Majestatem. Nam si in nuptiis editum fuit, ergo
coram

coram magna hominum frequentia. Habebit hoc miraculum occi-
datos & auritos testes, imò qui de vino ipsi biberunt; facit etiam cō-
turba nuptialis, ut longius res spargatur; nam ex diversis locis con-
fluunt homines, qui rem visam & auditam postea apud suos nar-
rent. Quo consilio videtur Christus bonam partem miraculorum
suum fecisse in turba frequentiore. Quædam inter paucos facit,
sed tamen ad illos semper adhibuit aliquos testes.

Pompam
nuptialis.

12. Pergit quartò Evangelista ad pompam nuptialem, circa quam
considerandæ veniunt primò sponsus & sponsa. 2. Convivæ, qua-
les inter alios fuerunt Jesus ipse cum Matre & Discipulis. Ausbor-
vita Jesu traditionem esse dicit, Johannem, qui postea Evangelisti-
ta factus est, in his nuptiis sponsum fuisse, & sponsam vocatam
Anachitam vel Mariam Magdalenam. Jesumq; ideo ad nuptias
illas venisse, ut Johannem licet despontatum & sponsæ jam copi-
latum virginem abduceret, ne ad sponsam ingredieretur. Ita Hiero-
nimus in prefatione in Johannem: *Hic est Johannes Evangelista*
unus ex discipulis Domini, qui virgo à Deo electus, quem de nuptiis
Deus volentem nubere vocavit, cui quoque eundem in modum
subscribit Augustinus in prefatione in Johannem. Quos imitatus
Mantuanus, cum scribit:

*Consobrinus cum Christus, sic fama, volenter
Nubere, cum lympham dulci mutavit Iaccho,
Traxit ab incepto Veneris, coercuit astum.*

13. A quibus nec discedit Ecclesiæ conc. i. super hanc Domin. cum
inquit: Ich achtte billich/Augustino und Hieronymo und andern Al-
ten in dem zu aleuben / die ohn zweifel voni andern noch etern es ge-
hört haben/ sonst würden sie es nicht so tapfer geschrieben haben/ denn
ob es wol der Text nicht aufdrückt wes die Hochzeit gewesen/ dennoch
wird es gemeintlich daffür gehalten/ daß der Breitigatt gewesen/ sey
Johannes der Evangelist / wie die Historia Ecclesiastica aufweist/
den Gott beruffen hat von der Hochzeit / als er hat wollen weiben &c.
Sed quām impium hoc sit commentum in contumeliam tantum
modi nuptiarum consictum vel ipse contextus monstrat, quan-
tuorum miraculorum voluit comprobare honorabiles scilicet esse
nuptias & cubile impollutum Ebr. 13. v. 14. Pertinet ergo fictitia il-
la demonstratio ad doctrinam demoniorum. i. Tim. 4. v. 1.

14. Nec

14. Nec enim sponsus nec sponsa nominatum exprimitur,
ideoque quis sponsus & quæ sponsa fuerit, affirmare non audemus, interim tamen dubium non esse ultrò largimur, quin piis
admodum & verae religioni addicti fuerint, quod vel inde liquet, quia tam sanctos convivas sibi deposeunt... Colligi etiam
potest ex multis circumstantiis vel sponsum vel sponsam fuisse ex
cognitione Mariæ. Ipsa enim adest priusquam reliqui convi-
væ vocentur, non discubuit cum reliquis, sed ministrat & curat
quæ necessaria sunt... Et postea Evang. dicit vers. 12. Matrem &
fratres cum Jesu ex Cana descendisse Capernaum. Ergo reliqui
etiam cognati Mariæ in nuptiis illis assuerunt, & quosdam ex
cognatis Mariæ habitasse in Cana Galilææ, vel inde constare po-
test, quod Simon, qui Matth. 13. v. 55. vocatur frater Christi in
Catalogo Apostol. Marc. 3. v. 18. habet cognomentum Cananæi.

15. Convivæ inter alios itaq; considerandæ veniunt i. ipse Jesus, *Confilius*
qui propter cognitionem illam, cum nuper in Galileam, ut Mef-
fias, rediisset, invitatus fuit. Non quod magnum aliquod de eo
jam ob visa miracula suspicarentur, sed simpliciter tanquam notus
& amicus. Fuit hic sanè admodum præstans & clarus conviva, præ-
ceteris eonvivis omnibus sapientiâ & sanctitate, potentia & ma-
iestate fulgens & eminens, utpote qui est Dei Filius, Rex Regum
& Dominus Dominantium, qui suam divinam gloriam in his ipsis
nepitiis per prodigium testatam fecit. Secundò etiam vocata fuit
Mater Jesu, cui nulla alia ex hominibus nata mulier dignitate con-
ferri poterat, quandoquidem hanc solam Deus eo honore est di-
gnatus, ut Dei mater fieret, & post partum intemerata virgo præ-
cavatur etiam discipuli Christi, quos quidem tum sub initium sui
ministerii habebat. Nondum n. vocati erant omnes Apostoli, sed
pauci quidam discipuli, Andreas, Petrus, Philippus, Nathanael.
Josephi autem Christi Parentis mentio non sit, sed hunc jam tum
fuisse mortuum notat Epiphanius *her. 78.* quod nec hic nec alibi
postea conjugatur Mariæ aut fratribus Jesu.

16. Et jucunda est observatio, q; Jesus etiam tum quando voce Pa-
triis Messias declaratus officiū suū inchoaverat, nō designatur ag-
natis suis hoc genere officiorum gratificari, quod vocatus nuptias
sua præsentia & præclaro munere ornat. Quod Monachi postea
fictitia

Sed sita sua relligione indignum judicarunt. Extant enim Canones, quibus Clerici nuptiis interesse vetantur, quasi cum gaudientibus gaudere & consuetudini humanae, quales quales simus, in rebus licitis & honestis nos accommodare non possumus aut debeamus. Nonnè magna hac in re fuit Christi & matris ejus modestia? Quis sanctior Christo? quæ castior Christi matre Maria virgine incorrupta? Et tamen utriq; ad nuptias hic vocati comparent. Pollui se hodie putant Monachi & Nonnæ, si sit illis comparendum in nuptiis, quas secularibus deputant hominibus, sibi verò putant non competere tanquam spiritualibus, quasi Christo spiritualis non fuerit, & Maria virgo castitati & virginitati Nonnatum cedere debat. Venit ad nuptias, qui nuptiarum non erat filius, & qui ex nuptiis sunt natū (nisi ex scortatione forsan sint & adulterio) nuptias aversantur.

17. Finem autem si respicimus, quare Christus nuptiis interfuerit, quintuplicem potissimum invenimus. 1. Ut doceret nos, omnino aliquid dandum Naturali conjugioni & consanguinitati, cum intersit nuptiis tanquam agnatus, ut antea ostensum. Secundò, ut suam nobis commendaret facilitatem. Sic non conspicit postea Publicanorum convivia, peccatorum consortia, quod declarat, nullas à se negligi occasiones lucrificandi peccatores, sed idem quoq; non aspernatur Pharisaicam sanctimoniam. Sic omnibus omnia sit Christus, ut suos ubique & inter omnes converget...

18. Tertiò, finis erit principalis, ut ipsas nuptias non tantum ornaret, sed etiam approbaret. Ornare civilitatis erat, approbare necessitatē. Hac enim suā præsentia nuptias honorans & nuptiale convivium miraculo insigne cohonestans, ostendit contra matrimonii damnitores, matrimonium esse sanctum & non tanquam illicitum reprobandum.

19. Quartò, Christus adest nuptiis, ut nascituris quoque consuleret, quod Cyrillus eò adducit, ut intelligeremus, benedici à Christo nascituros ex legitimo matrimonio. Huic sententiae addi potest Christum adesse, ut sua beneficia redemptionis declararet se extendere etiam ad nascituros, sic adest funeri in Nain & defunctos excitat, ut non solum sit Messias tūm viventium sed mortuorum & nasciturorum.

20. Ut

20. Ut quinto denique nos doceret, moderatum gaudium, honesta nuptialia convivia, ut & alia Christianam veritatem non excludere. Quis enim sanctulus non reprehenderet, honesta convivia, nisi Christi exemplo reprimetur, aut quomodo efficacius heresis Tatiani Marcionisq; refelli potest, quam hoc Christi exemplo? Apostolus quidem jubet flere cum flentibus, sed idem jubet gaudere cum gaudentibus Rom. 12. v. 14. Sic Christus jejunare & vigilare jubet eademq; præstat diligentissimè, sed idem interest nuptiis, convivio apud Lazarum, apud Matthæum, apud Pharænum & alibi.

21. Pergimus jam ysis circumstantiis ad ipsam miraculi occasiōni, quam præbet i. vini defectus, 2. Matris intercessio. Primo ^{Ocasio mi-}
~~recessus~~
deficit vinum. Circa vini penuriam non curiosè querendum, fuetinè ranta sponsi renuitas, ut vini copiam convivis exhibere nequiverit, vel num usque adeò intemperanter biberint, initio convivæ, ut omni statim vino absunto fecutus sit intempestivus iste defectus. Sed magis inspicienda divinæ dispositionis Providentia dicendumq; est, nec adeo tenui facultate fuisse sponsum nec ita intemperanter bibisse convivas, sed ob eam causam disponente Deo vinum defecisse, ut occasio esset Christo declaranda sua gloria, pacuti & de cœco infra cap. 9. v. 3. dicitur, neq; hic peccavit neq; Parentes ejus ut cœcus nasceretur, sed ut opera Dei manifestentur in illo.

22. Sponsum autem & sponsam quin admodum perturbarit, quod in mediis gaudiis vinum deficeret, non est quod quis dubitet. Maria ergo Jesu præsentem inopiam & defectum vini Filio suo denatrat, nihil dubitans, quin ipse per miraculum defectum illum supplere possit. Audierat enim ab Angelo hunc suum Filium esse Dei Filium, quod ipsum à Pastoribus prædicari intellexerat. Similiter concionis Simeonis & Annæ recordabatur & dubio procul toto tempore & infantia & pueritia & adolescentia Christi multa præclara specimina & documenta occultæ virtutis divinæ in ipso animadverterat.

23. Quare Filium suum de illo vini defectu admonet, proque pauperibus his Neogamis intercedit, ut divinâ suâ potentia curet, ne dedecore aliquo afficiantur, *Vinum*, inquit, *non habent*. Non dicit, *vinum omne ebiberunt*, & intemperanter consumpserunt,

B

sed

Maria int-
tercessio.

Fed simpliciter & modestè, *Vinum non habent*. Bibentium intemperantiam non exaggerat, sed sponsi ac sponsæ & eorum qui intererant nuptiis, considerat honorem & necessitatem. Deinde non dicit, Da illis vinum ut bibant, sed vinum non habent. Docemur hic primum magis consulere amicorum necessitati, quam delinquentium exaggerare intemperantiam. Deinde innuitur, fideli animo satis esse, si defectum rerum necessiarum per preces expouat Domino, ut non opus sit argumentis suasoriis ad flectendam compositis.

24. Quid verò responsi tulit Maria? *Quid mibi, inquit, & tibi Mulier?* *τι ἐψή λέπει σοι?* Ubi vocabula hæc explicanda veniunt. Videlicet quidem ad verbum sonare, quid hoc, sive ad meam sive ad tuam curam pertinet, quod vinum non habent? Sed hanc non esse posse horum verborum sententiam, probatur ex I. Pet. 5. v. 7. quod Deocura sit de nobis imò hæc sollicitudo ad caritatē proximi pertinebat, phrasis ergo hæc optimè ex Scripturæ exemplis dijudicari potest.

25. Jud. 11. v. 12. ad Régem Ammonitarum bello petentem terram Israël Gedeon inquit: *Quid mibi & tibi, quod vastas terram meam.* h.e. quid juris tibi sumis, aut quam causam mecum habes, quod invadis ditionem meam, quæ non ad te sed ad me pertinet? Item 2. Reg. 16. v. 10. Cùm filii Sarnie vellet sine mandato Regis Se-me i maledicentem interficere, inquit David: *Quid mibi & vobis?* h.e. non debetis vos in ea ingerere, quæ mei officii sunt, ad me non ad vos hæc injuria pertinet, & meum tanquam regis officium est fontes plectere. Ita Esd. 4. v. 3. cùm hostes dicerent, *adificemus vobiscum*, respödent Israélitæ, *καὶ μην λέγειν*, id est, nihil commune nobis vobiscum esse debet in edificanda domo Deo nostro, sed nos soli adificabimus. Ita Matth. 8. v. 29. Spiritus immundi superbè ad Christum dicunt: *Quid nobis & tibi Fili Dei,* h.e. cures quæ tua sunt, & nos sine molestia nobis relinque. Habemus n. nostrum peculiare regnum. Hæc sententiæ phrasin propositam optimè explicant, ostenduntq; veram Christi mentem.

26. Costerus pag. 283. præsumit, verba esse obsecratoria, *Mulier quid mibi tecum?* quando in subsidium eausæ (ineptè satis) accepit verba dæmonis. Lucæ 4. vers. 34. Vide Costere, annon per manifestum absurdum in hoc ipso actu declarandæ divinæ Majestatis

statim Mulier humiliter supplicem, constitutas totius creaturae Domini minima.

27. Intolerabilis satie videtur omnibus Pontificis illa verborum Christi interpretatio, qua vel repulsa vel lapsus quidam praeципitatis & ambitionis in petendo ad Mariam recidat. Vide Barisc. tom. p. 138. adeo ut potius plurimas alias causas excogitent. Vide Staplet. Cathol. & quasi secundum digitos supputent merita Mariæ, quando 1. amanter & humiliter tribus verbis allocuta est Filium. 2. Misericordiam & charitatem exercuit. 3. Opem & fiduciam imperrandi habuit. Vide Grodicium conc. 2. atq; insuper exclamat Grodicius loco citato: Coram vobis Deoq; ipso protector, ut omnia potius Marie virginis peccata (hui vir fortis) mihi potius imputentur, quam omnium hereticorum omnia, que nunquam fuerunt, opem bona & merita. Abrenuntio istis, amplectitor illa.

28. Largimur quidem & ipsi ex Mariæ verbis hoc quod quaeritur colligi non posse, laudanda n. est quod amicorum tacta necessitatibus, deinde quod eas ad Christum detulit, quem presentem opem afferre posse credebat. Ex responsione Christi tamen elicere possumus, in quo potissimum Maria sua hac intercessione peccârit. Quia n. Jesus subditus fuit parentibus Luc. 2. v. 51, ideo Mater auctoritate sua & potestate materna erga ipsum usq; ad trigesimum annū usq; fuit & eadem sua materna auctoritate, sicut in privata ipsius vita, ita etiam jam, postquam officium Messiae tractare coepisset, Mariam tacete uti voluisse, presertim cum illorum res ageretur, qui secundum carnem cognati Christi erant, phrasis in responsione Christi indicat. Deinde quod intempestivè urgebat, quo respicere videtur, quod dicit, nondum venit hora mea, nondum n. vini defectus convivis innotuerat. Tertiò, quod interpellatio materna futuro miraculo nonnihil poterat afferre suspicionis ac diminutionis.

29. Quod autem responsio Christi correctionem quandam praeseferat, ex eaque Mariam ratione facti in sua petitione halucinatam esse, etiamsi illam ab omni malitia intentionis voluntarie absolvias, colligi possit, res ipsas secundum circumstantias ab Evangelista notatas loquitur. 1. Forma verborum Christi satis dura interrogatione exasperata 2. Corinth. 6. vers. 14. & 15. 2. Deneatio expressa ad minimum quoad circumstantiam temporis &

modi à Maria interiti, nondum venit hora mea. 3. Admonitio Mariæ ad ministros instituta ex humilima sollicitudine, ne illi quoque vel ad monita tergiversarentur, vel Christo quippiam præscriberent, potius autem ipsius purum & absolutum arbitrium cùm patrissima subjectione recognoscerent. 4. Ostendant Papistæ rationem, cur illam formulam: *Quid timidi estis modicæ fidei?* unanimiter pro increpatione interpretentur, *Cofverus par. 2. conc. pag. 390.* in hac verò nullum increpationi locum relinquant.

Mulier.

30. Ideoque etiam *Mulierem* non *Matrem* appellat, quia in hoc negotio non vult agnoscere maternum imperium, id est, nihil vult tribuere maternis affectibus, plus aliquid se esse oportere insinuat eo, quod à matre acceperat, jam his ipsis verbis, sc̄e Dei Filium esse insinuans & declarare incipiens. Quare ne Matris quidem titulo eam dignatur, eò quod materni septa officii transiliisset, sed tanquam alienam *Mulieris* nomine appellat. *Quod generale nomen est sexus non corrupte, ut docet Ambros. l. de Instit. virg. & suffragante August. tr. 10. in Job.* ubi ait: *dicta est mulier secundum feminum sexum non secundum corruptionem integratatis.* Non dixit *Mater* sed *Mulier*, inquit Euthymius. Significat, ait Beda, sc̄e divinitatem, quia miraculum erat patrandum non corporaliter, accepisse de Mater, sed per aeternitatem semper habuisse de Patre. Sic & Matth. 12. v. 48. respondet: *Quae est Mater mea & qui fratres mei.* & Luca 11. v. 27. *Beatus venter, qui te portavit, immo beatissima, qui verbum audient & studient.*

31. Ac prævidit Christus quantum superstitionis cultibus Mariæ novissimis hisce temporibus tributuri essent multi, invocando illam, & mediaticis partes ipsi transcribendo. Saluti E. nostræ consulens, futura superstitioni de advocatione, Mariæ opposuit hanc sententiam, quia ostendit quantopere abominetur, quando honor, sibi soli debitus, inter sc̄e & Matrem quasi facta fortitione aut partitione dividitur. Bedda adversus Ensimū impudenter inquit; *Christum etiam nunc in dextra Patris. debere Matri obedienciam juxta humanam naturam:* & ideo exponunt verba hymni sui: *Monstrate esse Matrem, b. e. Jube Nato & jure Matris impera.* Sed quid Christus respondeat, Phrasis indicat; *Quid mibi & tibi Mulier?* Observetur itaque nihil in precibus tam offendere Christum quam si sancti, etiamsi Mater ejus sit, admisceatur iis, quæ sui officiis sunt... .

32. Sub-

32. Subiungit jam denique nationem increpationis: 'Nondum, Ratio incre-
inquit, venit hora mea. Augustinus ad horam mortis refert, cùm in
cruce Matrem agnovit & discipulo commendavit Johan. 7. v. 8. &
19. v. 26. Sed remotior est hæc sententia... Simplicius erit ut more
Scripturæ hora intelligatur tempus, comniodium & oportunum
ad agendum aliquid, quod tempus à Deo constitutum & ordina-
tum est. Rom. 13. v. 11. Hora est à somno surgere, Apoc. 14. v. 15. hora
metendi, Joh. 13. v. 1. Venit hora ejus, Luce 22. v. 53. hæc est hora ve-
stir. Quare ostendit Christus hac responsione matrem decorum hic
haut observasse, q. d. intempestiva ades, tempus hoc nondum fert,
oportet penuriam vini manifestorem fieri, ut magis innotescat
penuria, sic gratius erit beneficium... Non temerè se aggredi mira-
culorum docet operationem ad preces Matris aut cognatorum fa-
vorem, sed expectare momentum & horam à Deo Patre ab æterno
præfinitam. Hoc ipsum oportunum tempus ut horam hanc Theo-
phylattus nominat; adfuit paulò post, quando nimis defectus
vini omnibus innoverat. Erat enim Patris voluntas, & gloria, ut
docet Chrysostomus, cùm demum miracula adhiberi, cùm de necessitate
malisq. hominum ita constaret, ut de omni humano auxilio effet despe-
ratum... Nam si prius facta, pro miraculis habita non fuissent ac pro-
inde finem suum non asecuta, adducendi sc. homines ad fidem in Fi-
lium Dei. Hanc ob rationem Jesus expectabat, ut vini inopia
præsentibus omnibus effet perspecta priusquam miraculo vinum
suppeditaret...

33. Quid vero Maria ad hoc responsum Filii? Num indignatur
& neglecta obedientia ipsum insimular? Nullo modo, sed tacite
suum præcipitem incogitantiam agnoscit, & de subsecuturo auxi-
lio nihil diffidens. ministris injungit, ut ex ipsius prescripto & jus-
su sollicitè ac reverenter agerent, quicquid esset mandaturus. Quid
quid ipse vobis dixerit, inquit, facite... Ac notetur, quod in defectu
vini Maria ministros non ad se invitat promittens ipsis patroci-
nium vel auxilium, sed ad Christum ipsos dedit & ablegat. Vo-
luit itaque hoc aureo axiomate concludere & adversarios nostros
Pontificios refutare, & docere, non faciendum quid ipsa velit, sed
quid Christus dicat. Nuspiam enim ulterius in Scriptura sacra vel
verbum eam protulisse legimus. Mentio ejus quidem sit, sed quod
quadam adhuc locuta fuerit, legisse non memini. Hucusque ana-
lysis partis prioris, sequuntur.

QVÆSTIONES.

Prima. An voto aliquis ad celibatum in perpetuum abjuncto con-
jugio se astringere possit, aut debet, ita ut emissio voto nec possit nec de-
bet in perpetuum sub pena eterna damnationis, in quounque etiam
casu, si necessitas flagitabit, remedio conjugii divinitus contra uscio-
nem & vitandam fornicationem instituto uti? Id vult Concil. Tri-
det. p. 3. can. 9. Canon ita habet: Si quis dixerit, Clericos in sacris
ordinibus constitutos, vel Regulares castitatem solemniter professos
posse matrimonium contrahere contrariumq; validum esse non obstante
lege Ecclesiastica vel voto, anathema sit. Verum hoc affirmatur à Je-
suitis non ex Scripturis divinitus inspiratis, sed ex hominum pre-
sumptis sententiis & decretis, ideoque etiam non semitas Do-
mini rectas in Scriptura præmonstratas, sed potius anfractus
& Labyrinthus viarum humanarum ingrediuntur. Nos itaque
potius ipsam Pauli sententiam de celibatu suscipiendo videbimus,
qui satis manifeste de quæstione proposita 1. Corinth. 7. dissident,
quo loco genus hominum constituit duplex: Alterum est, quod
habet donum tale, ita ut possint flamas libidinis restinguere vel
reprimere & cohibere. Alterum, quod continentia donum non
habet. Quod ad posterius attinet, dicit ei v. 9. Celibatum nec pre-
cipue consuli, sed præceptum se habere Domini, ut, qui se non conti-
nent, contrahant matrimonium, Melius enim est nubere, quam urari.
De priori vero longè alia est sententia Pauli ac Papistarum & Ca-
nonis Tridentini. Ille sententiam simpliciter profert, eos, quibus
à Deo datum est, ut possent verbum de celibatu capere, non debere
querere uxorem, si soluti sint, v. 27. interim tamen v. 28. de iisdem
dicit, quod si & uxorem duxeris, non peccasti, & si virgo nupseris,
non peccavisti. Afflictionem tamen in carne habebunt ejusmodi. Ubi
vides, quod Paulus hoc dicit, Eos, qui donum continentia ha-
bent, & tamen contrahunt matrimonium, accertere quidem fibi
afflictiones carnis, conscientiam tamen in Spiritu coram DEO
ipsis relinquunt liberam, quod scilicet nubendo non peccent. Pa-
pista vero non tantum non discernunt inter hæc omnia genera-
mortis æternæ, testis est Concil. Trident. sanctio, interdicunt. Pape
Syricius & Innocentius Sacerdotes ex propriis conjugib. generantes
sobolem contumeliosè appellant Sectatores libidinum, & Prece-
ptores

Ptores vitiorum. Sic Pistorius in Wegweiser: *Conjugium tamen non prohibemus, quam Deus prohibuerit vinum; a quo tamen iussit abstine-re Sacerdotes tempore sacerdotalis officii. Levit. 10. v. 19.* Non n. prohibe-mus absolute conjugium sed calam certa ratione & modo. Ecclesian. requirit votum castitatis voluntarium, postea r. urget voti impletionem p. 657. videri vult Pistorius, quod Paulo non contradicat, dum Eccle-siam tantum voluntarium votum requirere ait: sed protestatio facto est contraria, immo reliquis omnibus Papistis, qui satis ostendunt qua-le votum requirant Jesuitæ, dum videlicet unum omnes, prohibit Sacerdotib. nuptias, immo votum ab iis extorquent, quo se obstrin-gant, quod non velint inire matrimonium. Vide Canonem Trident. Presbyteris n. Diaconis & Hippodaconis nunquam licuit ex uxore ante-sacrum ordinem ducere filios procreare, Episcopi nunquam nisi vel celi-bes vel ab uxoribus abstinentes fuerunt consecrati. Sic loquitur qui-novit bellare minus. Potestne, Pistori, votum castitatis dici volun-tarium, quando exigitis id à persona non sui juris, sed plerique & pueris & puellis, quæ vel parentibus eripiuntur & yoto coacto & non intellecto obstringuntur, vel ab ipsis parentibus propter cu-ram victus & sustentationem in monasteria detruduntur, vel allecti & persuasi illecebris puerilibus irretiuntur, ut propter gulam & ventrem inconsiderati vovent, quod deinde votum semel factum ad maturitatem judicii pervenientibus, & tanquam temerarium animadvertentibus, revocare haut licet. Testor praxin vivam. Paulus vero non audet celibatum tanquam necessarium etiam il-lis, qui donum habent, injungere, nec audet peccatum dicere et-iams illi, qui donum continentiae habent, contrahant matrimo-nium, sed inquit, propter commoda & utilitates celibatus existimo-vi. 26. (conscientia tamen manente libera) bonum esse sic manere. item vi. 40. melius facit & beator erit, si habens donum, sic permanescit juxta meam sententiam: Non ergo precipit sed conscientiis liberum re-linquit, tantum suadet & consilium, ut propter utilles fines illi, qui donu-continenter habent, si voluerint, in celibatu maneat. Jesuitæ a. er-rores veterum Encratitarum, Taciani, Manichorum revocates non tantum magna hominum parti suis nempe Monachis, Monialib. & Sacerdotib. Conjugio (quod tamen Sacramentum esse volunt) interdi-cunt, sed ipsi quoque ordini iniqui sunt, quod dictum Rom. 8. v. 8. Qui in-carne sunt, Deo placere non possunt, ad conjugium incepit detorquent, atq;

atque eos qui in conjugio vivunt, immundos contaminatos & cat-
nales esse scriptitant; qui nec Deo placere, nec deprecantes à Deo
exaudiri possint. Paulus v. 35. addit necessariam & utilem cautio-
nem, quomodo nimirum cœlibatus sit suscipiens, hoc autem di-
co ad id, inquit, quod vobis ipsis conducibile est, non ut laqueum vobis
injiciam, sed ad id quod honestum est, & quod facultatem prebeat sine
impedimento Dominum obsecrandi, quasi dicat, qui vitam cœlibem
agere instituit & sibi proposuit, si postea experiatur se à Satana pe-
riculosè tentari, unctionibus pollui, in periculo fornicationis ver-
libidinum, quas lucta oratione & diligentia restinguere & repre-
mtere non potest, is si in hoc casu ad servandum cœlibatum, quem
suscepit, adigitur & cogitur, ei profectò contra voluntatem & pro-
hibitionem Pauli laqueus injicitur: Qui verò obstinate in tali ca-
su cœlebs conatur manere, is sibi ipsi contra mentem & inhibitio-
nem Pauli laqueum induit. Canon verò Tridentinus, si semel
deliberato proposito cœlibatum suscepisti, etiamsi laqueus tibi vel
sit vel postea fiat, tamen in perpetuum sub poena aeterna damnatio-
nis non potes inde liberari. Si enim quis dixerit, posse omnes contra-
bere matrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiamsi eam nove-
rint, habere donum, anathema sit. Et talis est convenientia inter
Jesuitas de hac unica tantum quæstione & ipsum Deum per Pau-
lum loquentem. Sed scrupulus forsitan remanet Jesuitæ, Nonne pec-
atum est votum jam emissum non servare? Deut. 23. vers. 23. Eccles.
5. vers. ult. Resp. Deum non omnium votorum sicut etiam non
omnium juramentorum qualiacunque sint, & quocunq; vergant,
impletionem sub interminatione mortis aeternæ exigere, ut de
juramento Saulis i. Reg. 14. v. 24. Davidis i. Reg. 25. v. 22. Herodis
Matth. 14. v. 7. Cùm ergo opiniones votis annexæ sint impiaæ, ut
jam vidimus, nequaquam cum hujusmodi impiorum opinioribus ser-
vanda sunt vota. Interim tamen non leviter aut temerè ab eo, quod
jure jurando promissum, recedendum esse largimur: Adhibenda
ergo diligentia, conatus, lucta, addendæ preces, quod si Deo ju-
vanda ita potes unctionem reprimere, bene est, servas cœlibatum
juxta Pauli consilium & præscriptum. Si verò non poteris contine-
re & versaris in periculo fornicationis (consilium est Magni Che-
nitii) tum Deus ipse te absolvit, non enim vult tibi laqueum
injici,

in iici, de quo ante. Et si in genere vovisti castitatem, non sequitur te abjurasse conjugium, qui enim in conjugio servat castitatem, dici non potest, peccare contra votum castitatis.

QVÆSTIO SECUNDA.

An qui se Deo devoverunt amicorum negotis secularibus implicari possint? Si Jesuitæ per res seculares intelligenter ea opera, qua tractant filii hujus seculi, cum quibus conformari secundum Pauli exhortationem Rom. 12, v. 2. 2. Cor. 6. v. 14. non decet, facilis foret inter nos, & Coferum part 2. Conc. p. 305. quæstionis negantem tenentem, consensu. Verum quia ipse & cum eo ad unum omnes per devotos Deo non intelligent tantum sincerè pios, sed Monachos religionis eleætio voto constringit, tamen politica munera qui licet vera fide & pietate prædicti, Res seculares, ijs obeunt vel externis laboribus exercentur: Res seculares, ijs sunt tunc omnes quas tractant Laici etiam pro ratione divinitus instituti officii, tunc auxilia, quibus in communii vita & quotidianiis virtutis necessitatibus opus est, maximam parvum explicationes hædissensionem. Quod ipsum apparet ex verbis Coferi citato in loco, dum exemplo mentem suam hunc in modum declarat. Unde, inquit, cum ad quendam in solitudine Monachum, frater ejus secularis auxiliis causa accessisset, ille eum ad tertium fratrem ablegavit, respondens: hunc abiisse, respondit Monachus, & Ego seculo mortuus sum. Sed ne Coferus sententia negativam planè absque ratione statuisse videatur, ex verbis Christi: Quid mihi & tibi mulier? elicit contra syllulum reliquorum Jesuitarum, qui manibus pedibusque alias laborant, ne per hæc verba dissensus Christi à matre vel aliqua denegetio admittatur. Verum enim verò, quid hac lege aliud vult Coferus, nisi ut legem charitatis regiam Jac. 2. v. 8. è medio tollat? Quid est si hoc non est emortuum esse ad opera charitatis? juxta illud Judæ v. 12. Sed quomodo glossa hæc ad exemplum Christi quadrat, qui cum esset ab æterno Patri suo devotissimus Esa. 42. & 49, tamen negotiis secularium nempe convivio nuptiali non solum affuit, sed etiam auxilium seculare prestitit (nota stylum Jesuiticum) vini sc. aliquot amphoras sponsis & convivis donavit. Sed nec omittere possum Coferum sui planè oblitum & sibi in hac quæstione è diametro contradicere in 3. Epiph. pag. 330. Si in spirituas libras

libus, in quib[us] occupari exercitiis; precibus, meditatione, & proximi tūm ser-
ris necessitatem, depone de manib[us] omnia, ac ad ipsius opem accurre. Hoc
enim Deo meditationibus tuis gratias, adeo ut etiam colloquium cum B. Vir-
gine tūm deserendum sit.

QVÆSTIO TERTIA.

An coniugium sit Sacramentum? Septem statuunt Papista Sa-
cramenta N. T. nec plura nec pauciora. Sic enim Concil. Trident.
sess. 7. can. 1. Si quis dixerit N. Legis Sacramenta aut plura aut Pauciora
esse quam septem, videl. Baptismum, confirmationem, Pœnitentiam, Eucha-
ristiam, Extremam Uincionem, Ordinem & Matrimonium, aut etiam ali-
quod horum non esse Sacramentum, Anathema sit. Huic subscriptiuntur
Mag. sentent. libr. 4. distinct. 2. Synod. Petrocoviens. cap. 33. Bellarminus libr.
i. de Sacram. in genere cap. 13. Verum hoc Jesuitarum commentum
temporibus Hugonis & Petri Lombardi primum percrebuit. Lom-
bardus enim primò hunc numerum septenarium posuisse legitur,
& diligens sit, omnino nulla de eo vetustatis testimonia recitat.
Tum etiam nullum Concilium extat vetustius & antiquius Flo-
rentino, ex quo hic numerus probari & sanciri possit. Unde pa-
stores & probatores authores fuisse, quod probè notandum.
Cum autem idoneis vel documentis ex Scriptura vel testimoniosis
ex vera antiquitate destituantur, tam futilis & clumbes congesse-
re probationes, ut jam vel earum ipsosmet pudeat. Ita Iohannes Lu-
dovicus Vivaldus in lib. qui inscribitur, Aureum opus de Contrit. f. 128.
magnam copiam demonstrationum effudit. Convenienter, inquit;
æleſtis Medicus septem instituit Sacramenta, quia septem sunt vulnera, qui-
bus infirmatur humanum genus contra triplicem videlicet culpam & quadrup-
licem pœnam. Deinde ideo sunt septem Sacramenta, quia disponunt nos ad
septem virtutes habendas. Nam Baptismus est Sacramentum fidei, confirmatio-
nei, pœnitentia, Iustitiae, Eucharistia Charitatis, Extrema Uincio perseverantie,
ordo prudentie & Matrimonium temperantie. Alii alias attulere proba-
tiones à septem libri sigillis Apocal. 5. v. 1. A septem tubis Angelorum Apoc.
8 vers. 2. A septem Panibus, quibus sedavit Christus famem turbæ Matth. 15.
vers. 14. Verum si ita more Pythagoræ à numerorum proportione
nume-

numerando progredi liceret, utiq; daretur unum Sacramentum; quia unus Deus, Christus, Spiritus: Duo, quia duas tabulae Mosis, item duæ naturæ in Christo. Tria, quia tres personæ Trinitatis, &c. vel quatuor aut quinque millia, quia tot homines Christus miraculose pavit, &c. Sed Paul, inquis, Eph. 5. v. 32, vocat conjugium Sacramentum. R. Versio est vitiosa, in Græco n. est vocabulum Mysterii non Sacramenti. 2. Est fallacia à dicto secundū quid additū simpliciter. Non enim dicit Paulus ipsum conjugium esse Mysterium, sed loquitur determinatè. Loquor a., inquiens, de Christo & Ecclesia. Quid autem in speciali significatione (generali, significatione vocis dici posse septē Sacra menta inficias nō imus) & in Ecclesia absolute & propriè loquendo Matrimonium nō possit dici Sacramentum, probamus. 1. quia caret permissione justificationis. 2. Quia hac ratione fuisse Matrimonium Sacramentum etiam in V.T. quod ipsi Pontifici non concedent. 3. Quia alias extra Ecclesiam essent Sacra menta, quod absurdum. 4. Quia caret visibili Elemento. 5. Quia nulla sit ibi applicatio gratiæ, &c. Ex his omnibus quisque sani ac liberi judicii facilimè percipere ac perspicere potest, quām recte & orthodoxè Pontifici septenarium numerum Sacramentorum, verè & proprietate sic dictorum, tradant ac defendant. Interim quidem si Disputatio in hoc tantum cardine verteretur matrimonio tribuendam esse appellationem Sacramenti propter hanc causam, ut esset commonefactio de tota illa doctrina, de dignitate matrimonii, utque contra omnes doctrinas dæmoniorum appellatio Sacramenti, quasi in illuftri loco collocaret conjugium, & moneret præclarius & augustius de Matrimonio loquendum & sentiendum esse in Ecclesia, quām apud Ethnicos, quibus doctrina verbi Dei ignota fuit, utq; ipsos conjugatos officii sui admoneret, & in cruce confutationem monstrarer. Si hoc, inquam, quereretur à Pontificiis, possit de appellatione conveniri. Quod verò conjugium propriè loquendo sit Sacramentum, quodque constitutiva Sacramenti habeat, illud minimè concedi potest, ut antè probatum.

QVÆSTIO IV.

An omnia debent esse communia? Non omnes Anabaptistæ, sed saltæ inter ipsos Hutteriani, ut vocant, reperiuntur, q; bonorum communionem tanquam rem necessariam & ab Apostolis in primitiva

Ecclesia mandatam & constitutam urgent. Contradicunt his fratres proprii, illi, quos Helveticos fratres appellant, & utraque pars hujus sectæ alterius sententiam damnat & rejicit. Notetur autem statum controversiæ non esse, an quis salvis legibus politicis pro lubitu cum aliis sua bona partiri velit, sed hoc queritur, *utrum Christianus esse non possit, qui sua non in commune conferat, ita ut NECESSARIÒ Christianus sua in publicum conferre debeat*: Nos statuimus & docemus, neminem teneri ad hoc, ut in publicum conferat suas facultates, sed retinere posse salvâ conscientiâ unumquemque suas facultates proprias & eas pro lubitu citra tamen Dei contumeliam aut nullum abusum dispensare, neque communionem bonorum necessariam ulla ratione putamus. Quia Patriarcharum & aliorum Sanctorum saluti divitiae non obsuerunt. Nec enim Christus Nicodemum ad se noctu venientem & de via ad vitam æternam querentem jubet in commune conferre facultates aopes, sed aqua ac Spiritu renasci Joha. 3. ver. 3. Sic Zachæo excipienti Christum cum gaudio nō injungitur, ut bona ac facultates suas in commune conferat, sed ipse ultrò dimidium bonorum, audit à Christo hæc verba: *Salus hodiè domui hui facta est, et quod & ipse filius sit Abrahæ, id quod fide fieri Apostolus testis est.* Sic nec Cornelio baptizato Petrus, nec Lydiæ purpurarum venditrici concione Pauli conversæ ille communionem bonorum imponit. Quod ad primam N. T. Ecclesiam attinet, fuit illa communio non juris cōmunis, sed facti singularis tantum, nec ex necessitate absoluta, sed ex liberrima voluntate pro ratione ipsius temporis, tūm metu periculi erexitonis bonorum ab Ethnico & impio Magistratu: tūm amore & desiderio audiendi verbum Dei & conversandi cum Apostolis suscepta: Non autem ex necessitate credentes ita contulisse dono bona, docet Petrus Ador. 5. v. 3. Anania, inquit, cur implevit Satanæ cor tuum mentiri te Spiritui sancto & fraudare de precio agri? Nomè manens TIBI manebat & venundatum in TVA erat potestate? Quod si itaque in Ananiæ potestate fuit, pecuniam, quam pro agro acceperat, integrum retinere, vel integrum ad pedes Apostolorum conferre, constat ipsum nihilominus potuisse vivum Ecclesiæ membrū manere, quia illa bonorū communio non mandati & præcepti, sed libertatis erat Christianæ: Quemadmodum de multis credentibus illorum temporum legimus, quod bona sua in commune

mone non contulerint, sed sibi retinuerint; ac tanquam propria possederint, ut Coriarus, Maria mater Johannis, Lydia, Philippus Evangelista & Christiani Antiocheni, prout quisque habebar fratribus indigentibus in Iudea sublidium miserunt.

QVÆSTIO V.

An mulieres sint homines? Negat hoc scurra iste in Disputatione. Mulieres homines non esse, interque alia probationem ex nostri Evangelii versu 4. desumit dum th. 39. inquit: Christus ad propriam matrem dixit: Mulier quid mihi tecum? Si ergo cum matre, que illum genuit, nobile est communis illi, multo minus cum aliis mulieribus. Verum quis sanus ex his Christi verbis talem conclusionem deduxerit, Christus docere voluit gravissimum esse peccatum Deo praire sive prescribere velle. Ille vero sexum muliebrem, quod aversetur templandam De gloriam in futuro miraculo convivas revocavit. Tu autem fanaticus, quia Christo in hoc miraculo nihil communem cum matre carnali. E. nec habere communem humanitatis naturam deducis. Taceo quod occurserit voluit horrendis Parliamentarum superstitionibus; quibus Mariam ei usque evexerunt, ut publicè illi accinerent: Rogat Patrem, jube natum & jure Matris impetrare. Verum quid opus refutatione, siquidem ipse thes. 41. concedas Mariam esse hominem, hac tamen limitatione, quod non natura, sed gratia sit, ubi notabis obiter, quod antea simpliciter negaras, hic te cum limitatione concedere. Quæ limitatio tamen nulla, unde enim hanc probabis? E. nobis natura hominibus non erit conscientia Immanuel, qui est homo aeterno Patri? Quæ erit tandem certitudo promissionum divinarum de Messia nasciturum ex semine Abrahæ, si Maria ex hominum numero erit exauthanda vel saltem ex gratia homo fuerit? Quomodo gloriari potest filius Dei esse carnem de carne nostra, & os ex ossibus nostris? Quid fiet dulcissimo vaticinio Jacobi Patriarchæ Gen. 49. vers. 10. Non auferetur sceptrum de Iudea, neq; Legilator è medio pedum ejus, donec veniat ישעיה secundina ejus i. filius in secundis contentus, Filius i. e. Messias, cui gentes obedient cumque Servorum suum agnoscant. Ejus i. e. Jehudæ, ut & in praecedenti membro è medio pedum ejus nempe Jehudæ, ut Chaldaæ paraphras;

utraq; & Hebræi interpres unanimiter consentiunt. Quod autem reliqua mulieres æquæ ac Maria naturâ homines sint, facile apparer ex veritatis simplici ac dilucida narratione, quæ haberetur in V. ac N.T. Nam creavit Deus hominem in imagine sua, in imagine inquam Dei creavit eos. Marem & Feminam utrumq; hominem sexto die. Ad utrumque etiam coniunctum pertinet benedictio propagationis. Non legitur, inquit Dominus, quia, qui fecit ab initio hominem, masculum & feminam fecit. Item, vocavit nomen eorum hominem, quo die creati sunt. Item in bello jussu Dei contra Midianitas gesto Virgines tantum omnia fecisse ex iis, quæ non erant, & nos homines ita factos esse.

P A R S S E C U N D A.

Hydriæ.

34. Nuptias hactenus dixit easq; afflitas, quia vinum deest, & eo magis, quod intercedenti difficilior visus est Christus; jam ad narrationem miraculi progreditur Evangelista, quam sane, ut rei per se mirandæ lucem adderet, satis diligenter texuit. Quoniam opus erat hydriarum, in quibus ex aqua factum est vinum, aliquæ facere mentionem, simul visum est & rationem ostendere, propter quam præstò in his nuptiis fuerint, ne dolo quodam & ex destina-
to ab his, qui ad Christum pertinebant consilio illuc quisquam in-
vectas suspicetur. Dicit ergo Evangelista in illo loco, ubi convivium
nuptiale celebrabatur, hydriæ politæ fuisse, Hebraicum 72 quod
generale est nomen vasis, Græci reddiderunt ὑδριαν, Latinè dici pos-
test aquælis, quod aquis hauriendis & recipiendis destinatum est.
Nam aliæ etiam de vasis farinæ dicitur, Reg. 17. v. 12. & hoc perti-
net ad illustrandum miraculum. In dolio enim vinario etiam va-
cuo potuisset reliquiis fecum aliquid tribui, in his autem hydriis va-
vinum nunquam fuit. Vulgares a. hydriæ fistiles fuisse, inde colli-
gitur. Confringuntur enim Jud. 7. v. 20. Eccles. 12. v. 6. fuisse etiam
portatiles ostendit historia Gen. 24. v. 15. Jud. 7. v. 20. Joh. 4. v. 28.
Haec v. fuerint lapides, & tantæ magnitudinis ac capacitatatis, ut loco
non moverentur, sed positæ essent, non portarentur ad haurien-
dum aquam, sed aqua in illas inferretur, nec postea Christus dicit:
Infundite inde, sed haurite inde & afferte Architriclino.

35. Positasa. hydriæ fuisse secundum purificationem Iudeorum, in-
quit Evangelista. Varia n. apud Iudeos fuerunt genera lavatio-
num, quas vocant Baptismata, & horum quædam erant legitimæ

25

ac divinitus instituta, quālis est illa Expiationis lavatio, de qua scriptum est in Num. c. 19. Sunt & lavationes in libro Levit. c. 15. quæ quid adumbraverint, non est hujus loci explicare. Quædam verò fuerunt ab hominib. excogitata. In ritibus enim religionis non solent homines esse contenti divinis institutis, sed quo videantur religiosiores, sua addunt figmenta, ut quod Deus, pro ipsorum opinionem, inchoavit tantum, ipsi absolvant: Talis lavatio fuit, cuius fit mentio apud Marcum c. 7. v. 8. Luc. 11. v. 39. & Matth. 23. v. 25. ubi non manus tantum, sed urcei, calices, patinae, cultri, &c. Sapienter nupcias sex hydriæ, ne opus esset semper ad flumina recurrere, quæ convivio quantumvis magno sufficere judicabantur.

36. Harum singulæ capiebant binas aut ternas metretas, i. Ca-
dos sic n. verit Plinius hoc nomen ex Dioscoride) estq; $\frac{3}{4}$ m. 76 p.
⁷⁵ a metiendo deductum, mensuræ certæ ejus, quæ Hebraicè dicitur $\frac{1}{2}$ batus Jes. 5. v. 10. Batus autem sex Hin. Hin duodecim Log. Log sex ova gallinacea communia. Ac proinde $\frac{1}{2}$ seu metreta continet 432. ova communia. Si jam ponas, hydriarum illarum tres coepisse duas metretas, tres alias tres metretas, continebant in universum quindecim metretas, i.e. 6480. ova communia, i.e. duos vini modios plus minus constante modio 96. lotis. Vel nostro modo loquendi, continet metreta decē congios h.e. 60. sextarios, qui fiducantur p. 15 erunt 900. sextarii, qui faciunt nostra mensura 110. Stöbichen/h.e. fermè sechs Eymen vel drey Ohm Welt. Vide Harm. Chem. Clavein, Flacii Francis. Lucæ in Joh. & alios.

37. Cum igitur nunc Christus tempus & horā auxiliū ferendi & Hydriarum miraculi exercendi advenisse intelligeret, præcipit ministris, ut hydriarum aqua. Mandat illas aqua impleant, implete, inquit, hydrias aqua. Mandat hoc, non, q; non poterat sine aqua vinum creare, vel etiam aquam folio verbo absq; opera ministrorum in hydriarum infundere. Sed uitatur, hac externa materia, alieno q; ministerio, partim ut potentia suū nō tantum creatione ex nihilo, verū etiā rerū creatarū mutatione declareret, partim ut tanti miraculi testes haberet & miraculum per ministros illustrius fieret. Nam qui infuderunt aquam in hydriarum testimonium dixerunt, se non vinum, sed aquam infudisse, quod & ipse hydriarum usus probat. Non enim positæ erant ad capiendum vinum, sed aquam, & tamen mox hauritur ex iis vinum,

Mensuræ
hydriarum.

38. Mini-

Ministrorum 38. Minstri autem memores verborum Mariae (quæ jussera
obsequium. ut quicquid diceret Christus, statim obedienter expedirent) huic
mandato Christi obsequuntur, & hydrias ad sumnum usq[ue] implent.

Aque mu- Dum autem ministri aquas hauriunt Christus interim non oculos
satio. est, sed divinæ suæ potentia in vinum eæs convertit, non subtrahens
aqua[rum] & in earum locum vinum substituens, sed verè illas ipsas
aqua[rum] in fonte haustas immutans, & substantiam earum in vini
substantiam convertens.

Arbitri- 39. Quo pacto dicit Jesus ministris, haurite nunc & serie Ar-
clinus. chitriclino, quæ græca vox est, nomen habet à Lecticis, in quib[us] con-
vivæ mensis accumbebant. Κλῖνον enim à verbo κλίνεσθαι reclino, le-
ctum significat, in quo reclinare & recumbere aut etiam decum-
bere vel erecti sedere possumus. Et τρικλίνιον sive τρικλινον appellati-
onem accepit ex frugali antiquitatis consuetudine. Tres n[on] circa
mensam lecticæ erant, in quibus totidem convivæ discumbebant,
sicut ostendit Juvenal, ubi inquit: Aliquando Clientem adhiberi mense
tertia ne vacuo cessarent calcitra lecto, & Horatius aliquoties meminist
de tribus convivis. Plautus vero biuinum vocat, ubi duo tantum,
Adolescens sc. cum amica, discumbebant. Postea vero per synech-
dochen non lecticæ tantum & mensa, sed & locus ipse, ubi men-
sa cum lecticis stabat, coepit vocari Triclinium, & per ἕκταυ
non tantum locus angustior, qui tres tantum lecticas capiebat,
sed quodvis conclave, in quo quantumvis magna convivarum
frequentia discumbebatur, accepit appellationem triclinii, sicut
exemplum ex Quintiliano de Triclinio, quod super convi-
vas corruit.

40. Huic Architriclino vinum afferri Christus jubet, partim
quia sobrius erat (quia cui cura mandata est curandi convivium,
is cæteris bibentibus abstemius esse consuevit) partim quia sapo-
rum peritus majore fide pronunciare poterat de vino, quam cæ-
teri convivæ, quorum palata jam multo vino poterant absorbui-
se, partim etiam ut miraculum redderetur magis conspicuum. Si
enim primum ad sponsum vel ad convivas delatum fuisset vi-
num, putassent illud administrari per Architriclinum & illius ha-
stenus asservatum esse studio. Architriclinus vero sciebat nihil
superesse vini, ideo commodum erat ad hunc primò deferri
vinum.

41. Ostendit autem Evangelista, Architriclinum interea, dum
ministri

ministri hydrias impletent aqua occupatum fuisse sollicitudine
forsan & agendis consiliis, qua ratione praesenti inopia succurrer
posset. Cum ergo ex inopinato vinum ipsi pragustandum offer
retur, existimavit sponsum aliunde curasse vinum illud afferri. Mi
nistri enim nihil dixerunt unde haussissent. Advocat itaq; spon
sum & cum eo quasi expostulat, quod hoc nobilissimum vinum
postremo loco curasset apponi. Erat enim ut ex verbis Architri
clini liquet Judaeis in more positum, ut sub initium convivii opti
mum, quodvis vinum convivis & hospitibus propinarent & post
caabsoluto propemodum convivio, id quod deterius esset, *Onnis*
homo, inquit Architriclinus, primò bonum vinum (καλὸν, id est, καρδιο-
ut appareat ex antithesi ror ex dico ponit, & cum inebrinati fuerint, tunc
id, quod deterius est. Ministri ergo testes fuerunt aquam in vinum
conversam, Architriclinus testis fuit vinum fuisse optimum.

42. Nec per verbum μεθύσκω intelligenda hoc loco beluina
vini ingurgitatio, sed liberalis vini potus, quatenus iste cor homi
nis exhilarat. Sic **לְכֹדֶשׁ** quod Genes. 43. vers. ult. sumitur inebria
tus fuit, id Hagg. i.v. 6. significat sitim explore.

43. Quemadmodum autem hoc miraculum valde luculen
tum in tanta hominum corona factum, ita Evangelista id majo
rem in modum commendat. Primò quia hoc fuerit quasi primordium
signorum Iesu. Unde patet falsum esse librum de miraculo infantie
Saluatoris. Sic enim in infancia quedam edidisset miracula, mul
to plus habuissent admirationis & celebritatis, utpote à puerō fa
cta, quam postea edita sunt, ut non potuisset gloria ejus Israe
li incognita esse, propter quam tamen manifestandam dicit Ba
ptista se missum esse Johan. 1. vers. 31. Deinde repetit locum in
Epilogo, ubi editum fuerit, in Cana Galileæ. Tertiò finem addic
tur sic editum, ut manifestaret gloriam. Deinde ut crederent in
eum discipuli ejus. Erant enim recenter vocati a Christo, rudes ad
huc & minimè animo confirmato. Animadverterant quidem
lo pleniū poterant occurssare impedimenta. Quare hoc miracu
lo plenius confirmatos ait, quasi dicat haec tenus quidem secuti
sunt Christum, sed jam plena fide ex illo miraculo secuti sunt
eum. Sed examinemus quæstiones dubias,

D

QVÆ

Quæstio I.

Ali ex possit adimpleri eis ad plenum
satisfieri?

Præterquam quod Pharisaicis hoc persuasum fuisse manifestum est ex Matth. 19. v. 20. Luc. 10. v. 25. Omnia hæc servari à jure misericordia, quid adhuc mibi deest? Et Luc. 18. v. 11. 12. gloriatur Pharisæus, te ultra mandata Dei multa supererogatio, etiam hodiè præter Pelegianos Pontificis impiè decernunt. Posse hominem renatum & iustificatum perfectam legi divina præfessare obedientiam. Ex verbis enim Mariæ, Quodcumque dixerit vobis, facite. Stapletonus in Promulgatione târta Catholico ad hanc Dominicam t. 2. quâm morali ad hanc Dominicam t. 4. deducere hoc ipsum conatur: Locus, inquit, tractat de contra hereticos integrum & plenam omnium Christi mandatorum observationem, juxta egregium beatæ Virginis documentum, quâm hodiè illi impossibilem esse ore blasphemо ajunt: Hanc sententiam clarius & prolixius proponit Concil. Trident. part. I. cap. II. cum inquir: Nemo quantumvis iustificatus liberum se esse ab observatione mandatorum putare debet; Nemo temeraria illa & a Paribus sub anathemate prohibita roce utri Dei precepta homini iustificato ad observandum esse impossibilis. Nam Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, & facit; gravia non sunt, cuius jugum suave & onus leve. Et in Canone ejusdem, si quis dixerit, Dei præcepta homini etiam iustificato & sub gratia confirmatio, esse ad observandum impossibilia, anathematis. Sed quia magni momenti haec controversia, que nisi recte decidatur & explicantur non recte primò tradi intelligi aut usurpari potest doctrina Scripturarum, de agnitione & confessione peccatorum, quæ etiam in Sanctis in hac vita habent & manent. Secundò paritas articuli iustificationis non potest retineri. Tertio ipsi doctrina de bonis operibus non potest recte tradi. Pharisaicum hoc dogma de possibility impletionis legis placer aliquor argumentis ordine recitandi eventre. Refutatur itaque primò apertis Scripturarum testimoniis; Act. 13. v. 38. ab omnibus, quibus non potuisti iustificari per legem Mosis. Act. 15. v. 10. Inquit quod negat Patres nostri, neg. nos portare potuimus Rom. 8.

Rom. 8. v. 2. Quod impossibile erat legi, in quo informabatur per carnem,
deus misericordia filium suum in similitudine carnis peccati, &c. ibidem vers. 1.
Quod sapit caro inimicitia est adversus Deum. Nam legi Dei non subjici-
tur, neq; enim potest. Aut ergo justificati carnem planè exuerunt,
quod absurdum est, aut si & his caro tribuitur de ejusdem sensu
concedatur necesse est, quod sit inimicitia adversus Deum, & quod
legi divinae non modo non subjiciatur, sed ne possit quidem, ut
Apostoli verba sonant, subjici. Sic ad Gal. 3. v. 21. Si data fuisset lex,
qua vivificare posset, verè ex lege esset justitia, sed conclusi Scriptura omnia
sub peccatum, ut exinde promissio Christi daretur credentibus. Objicit
forsan Jesuita hæc Scriptura testimonia de non renatis intellici-
genda fore, age probabimus etiam renatos dici peccatores post fa-
ctam justificationem. Ubicunque enim est ἀνοίξια, i.e. legis trans-
gressio, ibi est peccatum, & si peccatum legis transgressio, utique
peccator est legis transgressor argumento à conjugatis deducto.
Jam v. etiam renati sunt peccatores, & quidem in medio novæ
obedientiæ cursu. E. etiam erunt legis transgressores & quidem
in medio illo statu novæ obedientiæ. Minor probatur Scriptura
exemplis, ubi sanctissime quicquam semper deprecari sunt seve-
rum Dei judicium, quotiescumque de personali seu universalis ju-
stitia ageretur ut Job. c. 9. v. 2. & 3. inquit. Verè scio, quod ita sit & quod
non justificatur homo comparatus Deo, si voluerit contendere cum eo, non po-
terit ei respondere unum de mille, & v. ii. sibi id applicat; Ecce si prete-
rierit me, non videbo eum; si mirarero fuerit, non intelligam eum, &c. Ita cō-
quistus sanctissimus Jobus, de quo tamen c. 2. Job. v. 3. Dominus
dicit ad Satan: Nunquid considerasti servū meum Iob, quod non sit ei simi-
lē in terra, vir simplex & rectus ac timens Deum & recedens à malo, & ad-
huc retinens integratatem suam? Sic David homo renatus & vir se-
cundum cor Dei canit Psal. 19. v. 23. Delicta quis intelligit? ab oculis
meis libera me, Sic Psalm. 38. v. 5. Iniquitates meæ supergressæ sunt caput
meum, fecut onus grave graviores fuerunt mihi. Et quid respondebunt
Pontificii de Maria viro & Propheta Dei sancto tenato & justifica-
to, qui c. 6. v. 5. visione coelesti territus, inquit, Vae mahi quia obitui,
nō vir pollutus labis sum ego, & in medio populi pollutis labiis habite. Posseus
& alia adducere exempla, sed quia ex his testimonis, cum de simi-
lib. id est fieri possit judicium, perspicuum est, etiam justificatos esse pec-
catores, relinquitur esse illos diuinae legis transgressores & punde-